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1.Общие положения  
  

Результатом освоения профессионального модуля является готовность 

обучающегося к выполнению вида профессиональной деятельности 

«Составление и использование бухгалтерской (финансовой) и налоговой 

отчетности экономического субъекта 

Формой аттестации по профессиональному модулю является экзамен 

(квалификационный). Итогом экзамена является однозначное решение: «вид 

профессиональной деятельности освоен/не освоен».  

 

Формы контроля элементов профессионального модуля  

 Элемент модуля  Промежуточная аттестация  

МДК.02.01 Бухгалтерская технология проведения 

и оформления инвентаризации 

Экзамен 

МДК.02.02 Технология составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Экзамен 

МДК.02.03 Анализ и аудит бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Зачет  

УП.02.01 Учебная практика Зачет 

ПП.02.01 Производственная практика Зачет 

  



2. Паспорт комплекта оценочных средств 

Профессиональные и  

общие  компетенции 

Объекты 

оценивания 

Показатели оценивания Критерии оценивания 

ПК 2.1 – ПК 2.5  

  

Квалификационное 

задание   

1. Выполнение поручений руководства в 

составе комиссии по инвентаризации активов в 

местах его хранения Проведение подготовки к 

инвентаризации и проверке действительного 

соответствия фактических данных 

инвентаризации данным учета. 

2. Отражение в бухгалтерских проводках зачета 

и списания недостачи ценностей (регулировать 

инвентаризационные разницы) по результатам 

инвентаризации. Проведение процедур 

инвентаризации финансовых обязательств 

организации. 

3. Составление форм бухгалтерской 

(финансовой) отчетности   

4. Составление отчетов и налоговых декларации 

по налогам и сборам в бюджет, отчетов по 

страховым взносам в государственные 

внебюджетные фонды, а также форм 

статистической отчетности   

5. Контроль и анализ информации об активах и 

финансовом положении организации, ее 

платежеспособности и доходности  

6. Составление бизнес-плана. Анализ 

финансово-хозяйственной деятельности, анализ 

информации, полученной в ходе проведения 

контрольных процедур, выявление и оценка 

рисков  

7.  Мониторинг устранения менеджментом 

выявленных нарушений, недостатков и рисков 

1.Владение содержанием нормативных 

актов, регламентирующих порядок 

инвентаризации и хранения документов. 

Полнота оформления документации по 

подготовке и проведению инвентаризации 

2.Грамотное отражение результатов 

инвентаризации в сличительных 

ведомостях и инвентаризационных описях 

в соответствии с действующими 

нормативными требованиями. 

Соответствие оформленных проводок 

законодательным актам в области 

налогообложения и бухгалтерского учета. 

Полнота оформления документации по 

итогам инвентаризации Правильное 

формирование бухгалтерских проводок по 

отражению результатов инвентаризации 

финансовых обязательств. 

3. Знание состава, процедуры составления 

и содержания форм отчетности  

4.  Знание содержания  форм отчетности 

по налогам и сборам в бюджет и 

внебюджетные фонды, статистической 

отчетности  

5. Точность определения показателей 

оценки имущественного и финансового 

положения организации, ее 

платежеспособности и доходности  

6. Знание приемов финансового 

планирования, бюджетирования  Знание 

формул расчета коэффициентов 



ликвидности, процедур анализа отчета о 

финансовых результатах, состав критериев 

несостоятельности  

(банкротства)  

7. Знание состава и формата аналитических 

отчетов, регламента устранения 

выявленных недостатков 

ПК 2.1 – ПК 2.2 

Отчет по учебной 

практике  

1. Аттестационный лист  

2. Структура и содержание отчета по 

практике  

3. Защита отчета  

1. Оценка выполненных работ 

руководителем практики, характеристика 

2. Соответствие установленным 

требованиям  

3. Оценка по результатам защиты, полнота 

и точность ответов на вопросы  

ПК 2.1 – ПК 2.5  

 

Отчет по 

производственной 

практике  

1. Аттестационный лист  

2. Структура и содержание отчета по 

практике  

3. Защита отчета  

1. Оценка выполненных работ 

руководителем практики, характеристика 

2. Соответствие установленным 

требованиям  

3. Оценка по результатам защиты, полнота 

и точность ответов на вопросы  

 

 

  



Описание системы оценивания 
  

Оценивание результатов освоения профессионального модуля включает 

в себя оценку выполнения квалификационного задания и защиты отчета по 

учебной практике.  

Максимальная оценка за тестовое задание – 5 баллов, за защиту отчета 

по практике – 5 баллов. Результирующая оценка определяется как их среднее 

арифметическое значение.  

При значении результирующей оценки от 3 до 5 баллов комиссией 

принимается решение «вид профессиональной деятельности освоен», ниже 3 

баллов – «вид профессиональной деятельности не освоен». 



3. Контрольно-оценочные средства 

  

3.1. Задания  
 

 ЗАДАНИЕ № 1 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ДЕПАРТАМЕНТ НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ И ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

ДОНСКОЙ АГРАРНЫЙ КОЛЛЕДЖ 

 

Кафедра "Экономики и товароведения" 

 Профессиональный модуль:  ПМ.02 

" Составление и использование бухгалтерской (финансовой) и 

налоговой отчетности экономического субъекта" 

Специальность:      38.02.01 

"Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)" 

Утверждено на заседании 

кафедры, протокол 

№ _от "__" _______ 20__г. 

  

Инструкция:  

1. Внимательно прочтите задание.  

2. Место выполнения задания: учебная аудитория _______ 

3. Максимальное время выполнения задания: 45 мин.  

4. Вы можете воспользоваться: бланки форм отчетности, План счетов.  

 Зав. кафедрой                               _____________                   ________________ 

 (подпись)                                         (ФИО) 

  

Председатель аттестационной комиссии 

_______________________                      _____________ ________________ 

(должность) (подпись)                                          (ФИО) 

 

Квалификационное задание №1  

1. Какой записью на счетах отражаются излишки (неучтенные) основных средств, 

выяв-ленные при инвентаризации: 

а) Дебет 01 Кредит 91; б) Дебет 01 Кредит 83; в) Дебет 01 Кредит 82. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

2. Сличительные ведомости составляют в: 

а) двух экземплярах; б) одном экземпляре; в) трех экземплярах. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

 

3. Расхождения между фактическим наличием объектов и данными регистров 

бухгалтерского учета, выявленные в ходе инвентаризации, регулируются: 

а) учетной политикой; б) ПБУ 5/01; в) законом « О бухгалтерском учете». 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

  

4. Капитал, который образуется при формировании организации за счет вкладов 

учреди-телей 



а) уставный; б) добавочный; в) резервный; г) основной. 

Тип вопроса: выбор одного ответа 

5. Верно ли, что в отношении бухгалтерской отчетности не может быть установлен 

режим коммерческой тайны?  

а) Да   

б) Нет  

6. Дать определение бухгалтерской отчетности  

а) информация о финансовом положении экономического субъекта на 

отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за 

отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными 

Федеральным законом «О бухгалтерском учете»  

б) информация о финансовом положении экономического субъекта на 

отчетную дату и финансовом результате его деятельности, систематизированная в 

соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом «О бухгалтерском 

учете»  

в) Единая система данных об имущественном и финансовом положении 

организации  

7. Какие формы включаются в состав годовой бухгалтерской отчетности 

коммерческой организации?  

а) Бухгалтерский баланс  

б) Отчет о финансовых результатах  

в) Отчет о целевом использовании средств  

г) Приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах   

д) Заключение общего собрания акционеров  

8. Что является отчетным годом для действующей организации  

а) календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно  

б) два календарных года - с 1 января по 31 декабря следующего года 

включительно  

в) период с даты государственной регистрации экономического субъекта по 31 

декабря того же календарного года включительно  

9. Как называется первый раздел бухгалтерского баланса?  

а) Оборотные активы  

б) Внеоборотные активы  

в) Капитал и резервы  

г) Краткосрочные обязательства  

д) Долгосрочные обязательства  

10. Сколько разделов включает налоговая декларация по земельному налогу?  

а) 1  

б) 2  

в) 3  

г) 4  

д) 5  

11. Укажите все документы, которые необходимо представить в налоговые органы 

при регистрации юридического лица  

а) Заявление о государственной регистрации юридического лица при создании  

б) Квитанция об уплате государственной пошлины  

в) Решение о создании, оформленное решением единственного учредителя или 

протоколом общего собрания учредителей   

г) Учредительные документы юридического лица  

д) Документ, подтверждающий статус учредителя, если им выступает 

иностранное юридическое лицо  

е) Вступительный бухгалтерский баланс  



12. Введите отсутствующее число: Налогоплательщики представляют налоговые 

декларации по налогу на прибыль не позднее … календарных дней со дня окончания 

соответствующего отчетного периода  

13. Горизонтальный анализ:  

а) проводится с целью выявления удельного веса отдельных статей отчетности 

в общем итоговом показателе, принимаемом за 100%  

б) основан на расчете относительных отклонений показателей отчетности за 

ряд лет от уровня базисного года, для которого все показатели принимаются за 100%  

в) позволяет определить абсолютные и относительные изменения различных 

статей отчетности по сравнению с предшествующим годом, полугодием или кварталом.  

14. Что представляет собой вертикальный анализ показателей деятельности 

предприятия:  

а) анализ динамики  

б) анализ структуры  

в) прогноз  

15. Активы предприятия:  

а) средства, отражающие инвестиционные решения, принятые компанией за 

период ее деятельности  

б) денежные средства, на расходование которых установлены определенные 

ограничения  

в) средства, принадлежащие предприятию на праве собственности или 

долгосрочного владения.  

16. Прибыль от финансовой деятельности это:  

а) сальдо доходов и расходов по финансовой деятельности  

б) валовая выручка от реализации за вычетом расходов по управлению и расходов 

по сбыту  

в) валовая выручка от реализации за вычетом НДС, акцизов, возвращенных товаров 

и ценовых скидок  

17. Назовите, для каких целей может составляться бизнес-план?  

а) Получение кредита  

б) Привлечение инвестиций  

в) Определение стратегических направлений фирмы  

г) Определение тактических направлений фирмы  

18. Как называется бизнес-план, содержащий все разделы, но не включающий 

подробные расчеты по альтернативным вариантам? 

а) Полный  

б) Достаточный  

в) В виде резюме  

19. Какие бюджеты включает операционный бюджет?  

а) Бюджет закупок материалов  

б) Прогнозный бухгалтерский баланс  

в) Бюджет денежных средств  

г) Бюджет производства  

20. Фондоотдача:  

а) рассчитывается как частное от деления объема реализованной продукции на 

среднегодовую  стоимость основных средств  

б) характеризует эффективность использования фирмой всех имеющихся ресурсов, 

независимо от источников их привлечения  

в) характеризует скорость оборота вложенного капитала и активность денежных 

средств, которыми рискует вкладчик  

21. Рентабельность реализации:  

http://base.garant.ru/10900200/37/#block_2852
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а) показывает, сколько денежных единиц потребовалось фирме для получения одной 

денежной единицы прибыли  

б) показывает, сколько денежных единиц чистой прибыли принесла каждая 

денежная единица реализованной продукции  

в) показывает, сколько денежных единиц чистой прибыли заработала каждая 

денежная единица, вложенная собственниками компании  

22. Трендовый анализ:   

а) проводится с целью выявления удельного веса отдельных статей отчетности 

в общем итоговом показателе, принимаемом за 100%  

б) основан на расчете относительных отклонений показателей отчетности за 

ряд лет от уровня базисного года в сопоставимой оценке, для которого все показатели 

принимаются за 100%  

в) позволяет определить абсолютные и относительные изменения различных 

статей отчетности по сравнению с предшествующим годом, полугодием или кварталом.  

23. Коэффициент финансовой зависимости:  

а) характеризует долю собственного капитала в структуре капитала компании и 

соотношение интересов собственников предприятия и кредиторов  

б) характеризует зависимость фирмы от внешних займов  

в) характеризует степень защищенности кредиторов от невыплаты процентов за 

предоставленный кредит  

24. Соотнесите понятия: 

1. Аудит а) деятельность по проведению аудита и оказанию 

сопутствующих аудиту услуг, осуществляемая аудиторскими 

организациями, индивидуальными аудиторами. 

2. Аудиторская 

деятельность 

б) независимая проверка бухгалтерской (финансовой) 

отчетности (БФО) аудируемого лица в целях выражения мнения о 

достоверности такой отчетности. 

3. Аудиторский риск в) физическое лицо, получившее квалификационный 

аттестат аудитора и являющееся членом одной из 

саморегулируемых организаций аудиторов. 

4. Аудитор г) вероятность того, что бухгалтерская отчетность 

экономического субъекта может содержать не выявленные 

существенные ошибки и (или) искажения после подтверждения ее 

достоверности или что она содержит существенные искажения, 

когда на самом деле таких искажений нет. 

25. Критерием оценки неудовлетворительной структуры является значение 

коэффициента обеспеченности собственными средствами:  

а) менее 7  

б) более 4  

в) равным 1  

г) менее 0,1  

  

Варианты заданий 

 

1. Подлежит ли пересмотру, замене и повторному представлению пользователям 

утвержденная бухгалтерская отчетность за предшествующие отчетные периоды при 

исправлении существенной ошибки предшествующего отчетного года, выявленной после 

утверждения бухгалтерской отчетности.  

а) Да   

б) Нет  

2. Как называется второй раздел бухгалтерского баланса?  



а) Оборотные активы  

б) Внеоборотные активы  

в) Капитал и резервы  

г) Краткосрочные обязательства  

д) Долгосрочные обязательства  

3. Сколько разделов в налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость a. 12  

а) 11  

б) 10  

в) 9  

г) 8  

4. Как называется форма отчетности, представляемая в фонд социального страхования:   

а) Декларация по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату 

страхового обеспечения  

б) Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное 

страхование   

в) Декларация по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное 

социальное страхование  

г) Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по 

обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения  

5. За какой период приводятся данные в отчете о движении денежных средств?  

а) Только отчетный год  

б) Отчетный и два предыдущих года  

в) Отчетный и предыдущий годы  

6. Какие из названных признаков характеризуют порядок составления шахматной ведомости  

а) Строки шахматной таблицы соответствуют дебетуемым счетам  

б) Столбцы шахматной таблицы соответствуют кредитуемым счетам  

в) На пересечении строк и столбцов помещается сумма, участвующая в проводке  

г) Последняя строка таблицы – это сумма всех дебетовых оборотов  

д) Последний столбец таблицы – это сумма всех кредитовых оборотов  

е) Итоги дебетовых и кредитовых оборотов должны быть равны  

7. Укажите все разделы бухгалтерского баланса  

а) Внеоборотные активы  

б) Оборотные активы  

в) Капитал и резервы  

г) Долгосрочные обязательства  

д) Краткосрочные обязательства  

е) Прочие доходы и расходы  

8. Укажите номер счета, на который списывается итоговый финансовый результат отчетного 

года (чистая прибыль или убыток)?  

9. Укажите номер ПБУ, которое регламентирует порядок отражения последствий изменения 

учетной политики: ПБУ ?/2008  

10. Верно ли, что бухгалтерская отчетность составляется в валюте Российской Федерации?  

а) Да   

б) Нет  

11. Кто утверждает формы статистической отчетности:  

а) Министерство финансов РФ  

б) Федеральная служба государственной статистики  



в) Государственная налоговая служба  

г) Субъекты РФ  

12. Кто обязан подписывать бухгалтерскую отчетность?  

а) Главный бухгалтер организации  

б) Независимы аудитор  

в) Руководитель экономического субъекта  

13. В каком разделе бухгалтерского баланса отражаются основные средства?  

а) Внеоборотные активы  

б) Оборотные активы  

в) Капитал и резервы  

г) Долгосрочные обязательства  

д) Краткосрочные обязательства  

14. Как называется форма отчетности, отражающая движение денежных средств 

организации?  

а) Отчет о денежных потоках  

б) Отчет о движении денежных средств и их эквивалентов  

в) Отчет о движении денежных средств  

15. Какие из названных организаций обязаны проводить обязательную аудиторскую проверку 

отчетности  

а) Открытые акционерные общества  

б) Кредитные организации  

в) Общества с ограниченной ответственностью  

г) Страховые организации  

16. Какая информация оборотно-сальдовой ведомости используется для заполнения актива 

бухгалтерского баланса?  

а) Сальдо начальные по дебету  

б) Сальдо начальные по кредиту  

в) Обороты по дебету  

г) Обороты по кредиту  

д) Сальдо конечные по дебету   

е) Сальдо конечные по кредиту  

17. Какие из названных признаков характеризуют порядок составления оборотносальдовой 

ведомости  

а) Ведомость имеет три пары колонок: сальдо начальное (дебет и кредит), обороты за период 

(дебет и кредит), сальдо конечное (дебет и кредит)  

б) В ведомость записываются все используемые на предприятии счета в порядке отражения 

их в плане счетов  

в) На каждый счет используется одна строка в ведомости  

г) Обязательно должно соблюдаться попарное равенство колонок  

д) Составляется в конце месяца на основании данных бухгалтерских счетов  

18. На основании какого документа осуществляется регистрации организаций в Пенсионном 

фонде РФ  

а) Документы, удостоверяющие личность страхователя  

б) Трудовой договор  

в) Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) 19. Укажите 

основные изменения в новой форме декларации по налогу, уплачиваемому в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения (УСН)  

а) добавлен раздел 2, содержащий отчет об использовании средств целевого 

назначения  

б) добавлен раздел 3, содержащий отчет об использовании средств целевого 

назначения  



в) добавлен раздел 4, содержащий отчет об использовании средств целевого 

назначения  

20. При формировании годового отчета составление пояснительной записки обязательно?  

а) Да   

б) Нет  

21. В случае опубликования бухгалтерской отчетности, которая подлежит обязательному 

аудиту, такая отчетность должна опубликовываться вместе с аудиторским заключением?  

а) Да   

б) Нет  

22. Кому в обязательном порядке представляется годовая бухгалтерская отчетность:  

а) Органу государственной статистики по месту государственной регистрации  

б) Налоговому органу  

в) Пенсионному фонду РФ  

г) Фонду социального страхования РФ  

23. В каком разделе бухгалтерского баланса отражаются запасы предприятия?  

а) Внеоборотные активы  

б) Оборотные активы  

в) Капитал и резервы  

г) Долгосрочные обязательства  

д) Краткосрочные обязательства  

24. Как определяется показатель «Валовая прибыль» в Отчете о финансовых результатах?  

а) Разность между выручкой и себестоимостью продаж  

б) Разность между выручкой  и суммой себестоимости продаж, коммерческих, 

управленческих расходов  

в) Разность между прочими доходами и прочими расходами  

25. В составе каких денежных потоков отражаются выплаты заработной платы в Отчете о 

движении денежных средств?  

а) Денежные потоки от финансовых операций  

б) Денежные потоки от инвестиционных операций  

в) Денежные потоки от текущих операций  

26. Что является отчетным годом для действующей организации  

а) календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно  

б) два календарных года - с 1 января по 31 декабря следующего года включительно  

в) период с даты государственной регистрации экономического субъекта по 31 декабря того 

же календарного года включительно  

27. Какая информация оборотно-сальдовой ведомости используется для заполнения пассива 

бухгалтерского баланса?  

а) Сальдо начальные по дебету  

б) Сальдо начальные по кредиту  

в) Обороты по дебету  

г) Обороты по кредиту  

д) Сальдо конечные по дебету   

е) Сальдо конечные по кредиту  

28. Назовите все разделы отчета об изменениях капитала  

а) Движение капитала  

б) Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок  

в) Чистые активы  

г) Корректировки в связи с изменением учетной политики   

д) Корректировки в связи с исправлением ошибок  

29. Данные каких счетов используются для заполнения отчета о финансовых результатах?  

а) 90  

б) 91  



в) 97  

г) 96  

д) 99  

30. Верно ли, что актив бухгалтерского баланса должен быть равен пассиву?  

а) Да   

б) Нет  

31. Назовите всю информацию, которая отражается в бухгалтерской отчетности согласно 

Федерального закона «О бухгалтерском учете»?  

а) О финансовом положении  

б) О финансовом результате  

в) О движении денежных средств  

г) О состоянии забалансовых счетов  

д) О наличии нематериальных активов  

32. Как называется форма отчетности, предоставляемая в Пенсионный фонд РФ?  

а) Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное 

пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации, страховым взносам 

на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и 

иные вознаграждения физическим лицам  

б) Декларация по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное 

пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации, страховым взносам 

на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и 

иные вознаграждения физическим лицам  

в) Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное 

пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации  

33. Что является первым отчетным годом вновь созданной организации?  

а) период с даты государственной регистрации экономического субъекта по 31 

декабря следующего календарного года включительно  

б) период с даты государственной регистрации экономического субъекта по 31 

декабря того же календарного года включительно  

в) период с 1 января по 31 декабря того же календарного года включительно 34. В 

каком разделе бухгалтерского баланса отражается уставный капитал предприятия?  

а) Оборотные активы  

б) Капитал и резервы  

в) Долгосрочные обязательства  

г) Краткосрочные обязательства   

д) Внеоборотные активы  

35. Укажите все показатели отчета о финансовых результатах, источником которых 

являются данные счета 91  

а) Прочие доходы  

б) Налог на прибыль  

в) Доходы от участия в других организациях  

г) проценты к получению  

д) проценты к уплате  

е) прочие расходы  

36. Срок сдачи статистической отчетности «Сведения о реализации 

сельскохозяйственной продукции»  

а) 8 января после отчетного периода  

б) 10 января после отчетного периода  

в) 12 января после отчетного периода  

г) 1 марта после отчетного периода  



д) 30 марта после отчетного периода  

37. В составе каких денежных потоков отражается получение кредита в Отчете о 

движении денежных средств?  

а) Денежные потоки от финансовых операций  

б) Денежные потоки от инвестиционных операций  

в) Денежные потоки от текущих операций  

38. Назовите все счета, используемые для заполнения раздела «Движение капитала» 

Отчета об изменениях капитала  

а) 80  

б) 81  

в) 82  

г) 83  

д) 84  

е) 86  

39. Укажите номер счета, данные которого используются для заполнения статьи 

бухгалтерского баланса «НДС по приобретенным ценностям»  

40. Укажите номер счета, данные которого используются для заполнения статьи 

бухгалтерского баланса «Долгосрочные кредиты и займы»  

41. Вертикальный анализ:  

а) проводится с целью выявления удельного веса отдельных статей отчетности в общем 

итоговом показателе, принимаемом за 100%  

б) основан на расчете относительных отклонений показателей отчетности за ряд лет от 

уровня базисного года, для которого все показатели принимаются за 100%  

в) позволяет определить абсолютные и относительные изменения различных статей 

отчетности по сравнению с предшествующим годом, полугодием или кварталом.  

42. Критерием оценки неудовлетворительной структуры является значение коэффициента 

обеспеченности собственными средствами:  

а) менее 7  

б) более 4  

в) равным 1  

г) менее 0,1  

43. Материально-производственные запасы - это материальные активы, которые 

предназначены для:  

а) разделения постоянных и переменных расходов в целях анализа  

б) производственного потребления внутри предприятия  

в) улучшения инвестиционной деятельности предприятия  

44. Активы предприятия делятся на:  

а) краткосрочные и долгосрочные  

б) собственные и заемные  

в) основные и оборотные  

45.  Коэффициенты рентабельности:  

а) позволяют определить способность предприятия погасить свои краткосрочные 

обязательства в течение отчетного периода  

б) позволяют проанализировать, насколько эффективно предприятия используют свои 

средства  

в) показывают, насколько прибыльна деятельность компании  

46. Коэффициент абсолютной ликвидности  

а) раскрывает отношение наиболее ликвидной части оборотных средств к краткосрочным 

обязательствам  

б) рассчитывается как частное от деления оборотных средств на краткосрочные 

обязательства и показывает, достаточно ли у предприятия средств, которые могут быть 

использованы для погашения его краткосрочных обязательств  



в) рассчитывается как частное от деления денежных средств на краткосрочные обязательства  

47. Продолжительность оборота текущих (оборотных) активов за год определяется как:  

а) Выручка от продаж / среднегодовые остатки оборотных средств.  

б) Среднегодовые остатки оборотных средств / выручка от продаж. . 360 / 

коэффициент оборачиваемости оборотных активов.  

48. Источниками формирования оборотных активов организации являются:  

а) уставный капитал, добавочный капитал, краткосрочные кредиты банков, 

кредиторская задолженность,  

б) собственный капитал, долгосрочные кредиты, краткосрочные кредиты, 

кредиторская задолженность,  

в) краткосрочные кредиты банков, кредиторская задолженность, собственный 

капитал.  

49. Показатели структуры капитала:  

а) позволяет проанализировать, насколько эффективно предприятия 

используют свои средства  

б) характеризует степень защищенности интересов кредиторов и инвесторов, 

имеющих долгосрочные вложения в компанию  

в) характеризует эффективность использования фирмой всех имеющихся 

ресурсов, независимо от источников их привлечения  

50. Организация имеет внеоборотные активы на сумму 6000 тыс. руб., долгосрочные 

обязательства - 3000    тыс. руб., текущие (оборотные) активы - 8000 тыс. руб., 

краткосрочные обязательства -  4000 тыс. руб., собственный капитал - 7000 тыс. руб. 

Собственный оборотный капитал составит:  

а) 2000 тыс. руб.,  

б) 3000 тыс. руб.,  

в)  1000 тыс. руб.  

51. Трендовый анализ:   

а) проводится с целью выявления удельного веса отдельных статей отчетности в 

общем итоговом показателе, принимаемом за 100%  

б) основан на расчете относительных отклонений показателей отчетности за ряд лет 

от уровня базисного года в сопоставимой оценке, для которого все показатели 

принимаются за 100%  

в) позволяет определить абсолютные и относительные изменения различных статей 

отчетности по сравнению с предшествующим годом, полугодием или кварталом.  

52. Перечислите критерии оценки удовлетворительной структуры баланса:  

а) коэффициент текущей ликвидности  

б) коэффициент обеспеченности собственными средствами  

в) коэффициент восстановления платежеспособности а), б), в)  

53. Основные средства это:  

а) средства, не имеющие физически осязаемой формы, но приносящие компании 

доход  

б) средства длительного пользования, имеющие материальную форму  

в) средства, вложенные в ценные бумаги других компаний, облигации и кредиты 

другим предприятиям на срок более одного года  

54.  Прибыль от продаж это:  

а) сальдо доходов и расходов по финансовой деятельности  

б) валовая прибыль от реализации за вычетом расходов по управлению и расходов по 

сбыту  

в) валовая выручка от реализации за вычетом НДС, акцизов, возвращенных товаров и 

ценовых скидок  

55. Коэффициенты деловой активности:  



а) позволяет определить способность предприятия оплатить свои краткосрочные 

обязательства в течение отчетного периода  

б) позволяют проанализировать, насколько эффективно предприятия используют свои 

средства  

в) показывают, насколько прибыльна деятельность компании  

56. Показатели структуры капитала:  

а) позволяет проанализировать, насколько эффективно предприятия 

используют свои средства  

б) характеризует степень защищенности интересов кредиторов и инвесторов, 

имеющих долгосрочные вложения в компанию  

в) характеризует эффективность использования фирмой всех имеющихся 

ресурсов, независимо от источников их привлечения  

57. Рентабельность собственного капитала:  

а) показывает, сколько денежных единиц потребовалось фирме для получения 

одной денежной единицы прибыли  

б) показывает, сколько денежных единиц чистой прибыли принесла каждая 

денежная единица реализованной продукции  

в) показывает, сколько денежных единиц чистой прибыли заработала каждая 

денежная единица, вложенная собственниками компании  

58.  Коэффициент срочной ликвидности.  

а) рассчитывается, как отношение суммы дебиторской задолженности, 

краткосрочных финансовых вложений и денежных средств к краткосрочным 

обязательствам  

б) рассчитывается как частное от деления оборотных средств на 

краткосрочные обязательства и показывает, достаточно ли у предприятия средств, 

которые могут быть использованы для погашения его краткосрочных обязательств  

в) рассчитывается как частное от деления денежных средств на краткосрочные 

обязательства  

59. Краткосрочные обязательства - это:  

а) обязательства, которые предприятие может не погашать  

б) обязательства, которые должны быть погашены в течение срока, не превышающего один 

год  

в) обязательства, которые покрываются оборотными средствами  

60. Коэффициент оборачиваемости оборотных активов (в оборотах) определяется как:  

а) Выручка от продаж за год / среднегодовая стоимость оборотных средств.  

б) Среднегодовая стоимость оборотных средств/выручка от продаж за год.  

в) Прибыль от продаж за год / среднегодовая стоимость оборотных активов.   

61. Вертикальный анализ финансовой отчетности проводится в целях:  

а) Выявления удельного веса отдельных статей отчетности в итоговом 

показателе и последующего сравнения результата с данными предыдущего периода  

б) Простого сравнения статей отчетности с данными предыдущих периодов  

в) Расчета относительных отклонений показателей отчетности за ряд лет от 

уровня отчетного периода  

62. Критерием оценки неудовлетворительной структуры является значение коэффициента 

обеспеченности собственными средствами:  

а) менее 7  

б) более 4  

в) равным 1  

г) менее 0,1  

63. Долгосрочные финансовые вложения:  

а) средства, не имеющие физически осязаемой формы, но приносящие компании доход  

б) средства длительного пользования, имеющие материальную форму  



в) средства, вложенные в ценные бумаги других компаний, облигации и кредиты другим 

предприятиям на срок более одного года  

64. Чистая выручка (выручка-нетто) от реализации продукции это:  

а) сальдо доходов и расходов по финансовой деятельности  

б) валовая выручка от реализации за вычетом расходов по управлению и расходов по сбыту  

в) валовая выручка от реализации за вычетом НДС, акцизов, возвращенных товаров и 

ценовых скидок  

65. Краткосрочные обязательства - это:  

а) обязательства, которые предприятие может не погашать  

б) обязательства, которые должны быть погашены в течение срока, не 

превышающего один год  

в) обязательства, которые покрываются оборотными средствами  

66. Коэффициент оборачиваемости собственного капитала:  

а) рассчитывается как частное от деления объема реализованной продукции на 

среднегодовую стоимость основных средств  

б) характеризует эффективность использования фирмой всех имеющихся 

ресурсов, независимо от источников их привлечения  

в) характеризует скорость оборота вложенного капитала и активность 

денежных средств, которыми рискую вкладчик  

67. Рентабельность реализации:  

а) показывает, сколько денежных единиц потребовалось фирме для получения 

одной денежной единицы прибыли  

б) показывает, сколько денежных единиц чистой прибыли принесла каждая 

денежная единица реализованной продукции  

в) показывает, сколько денежных единиц чистой прибыли заработала каждая 

денежная единица, вложенная собственниками компании  

68.  Коэффициент финансовой зависимости:  

а) характеризует долю собственного капитала в структуре капитала компании 

и соотношение интересов собственников предприятия и кредиторов  

б) характеризует зависимость фирмы от внешних займов  

в) характеризует степень защищенности кредиторов от невыплаты процентов 

за предоставленный кредит  

69. Что показывает отчет о финансовых результатах:  

а) задолженность предприятия вышестоящей организации  

б) налогооблагаемый доход  

в) доходы/убытки от продажи основных средств  

г) текущий налог на прибыль  

70. Выручка от продаж составила - 40 тыс. руб.; полная себестоимость продукции  - 35 тыс. 

руб. Рентабельность продаж составляет:  

а) 10%  

б) 12,5%  

в) 14,3%  

71. Бухгалтерский баланс дает информацию:  

а) об основных направлениях расходования прибыли  

б) об имуществе организации и источниках его образования на конкретный момент  

в) об определении притока денежных средств, необходимых для выполнения 

запланированного объема финансово-хозяйственных операций  

72. Что представляет собой горизонтальный анализ показателей деятельности предприятия:  

а) анализ динамики  

б) анализ структуры  

в) прогноз  

г) анализ расчетных показателей  



73.  Показатели структуры капитала:  

а) позволяет проанализировать, насколько эффективно предприятия используют свои 

средства  

б) характеризует степень защищенности интересов кредиторов и инвесторов, имеющих 

долгосрочные вложения в компанию  

в) характеризует эффективность использования фирмой всех имеющихся ресурсов, 

независимо от источников их привлечения  

74. Нематериальные активы:  

а) средства, не имеющие физически осязаемой формы, но приносящие 

компании доход  

б) средства длительного пользования, имеющие материальную форму  

в) средства, вложенные в ценные бумаги других компаний, облигации и 

кредиты другим предприятиям на срок более одного года  

75. Валовая прибыль от реализации это:  

а) чистая выручка от реализации за вычетом производственных расходов на реализованную 

продукцию  

б) разность доходов и расходов по финансовой деятельности  

в) валовая выручка от реализации за вычетом расходов по управлению и расходов по сбыту  

76. Коэффициент оборачиваемости активов:  

а) рассчитывается как частное от деления объема реализованной продукции на 

среднегодовую стоимость основных средств  

б) характеризует эффективность использования фирмой всех имеющихся ресурсов, 

независимо от источников их привлечения  

в) характеризует скорость оборота вложенного капитала и активность денежных средств, 

которыми рискует вкладчик  

77. Рентабельность активов:  

а) показывает, сколько денежных единиц потребовалось фирме для получения 

одной денежной единицы прибыли  

б) показывает, сколько денежных единиц чистой прибыли принесла каждая 

денежная единица реализованной продукции  

в) показывает, сколько денежных единиц чистой прибыли заработала каждая 

денежная единица, вложенная собственниками компании  

78. Коэффициент оборачиваемости оборотных активов (в оборотах) определяется как:  

а) Выручка от продаж за год / среднегодовая стоимость оборотных средств.  

б) Среднегодовая стоимость оборотных средств/выручка от продаж за год.  

в) Прибыль от продаж за год / среднегодовая стоимость оборотных активов.   

79. Чистый оборотный капитал предприятия - это:  

а) разница между собственными и заемными средствами  

б) разница  между собственными оборотными средствами и текущими активами  

в) разница между оборотными  активами и краткосрочными обязательствами  

80. Коэффициенты деловой активности:  

а) позволяет определить способность предприятия оплатить свои 

краткосрочные обязательства в течение отчетного периода  

б) позволяют проанализировать, насколько эффективно предприятия 

используют свои средства  

в) показывают, насколько прибыльна деятельность компании  

81. Назовите обязательные признаки предпринимательской деятельности?  

а) самостоятельность  

б) наличие цели в виде получения прибыли  

в) систематический характер получения прибыли  

г) хозяйственный риск  

д) государственная регистрация субъекта  



82. Назовите, для каких целей может составляться бизнес-план?  

а) Получение кредита  

б) Привлечение инвестиций  

в) Определение стратегических направлений фирмы  

г) Определение тактических направлений фирмы  

83. Как называется бизнес-план, содержащий все разделы, но не включающий подробные 

расчеты по альтернативным вариантам?  

а) Полный  

б) Достаточный  

в) В виде резюме  

84. Какие бюджеты включает операционный бюджет?  

а) Бюджет закупок материалов  

б) Прогнозный бухгалтерский баланс  

в) Бюджет денежных средств  

г) Бюджет производства  

  

Оценка результатов выполнения задания 

  

Объекты оценивания Показатели  оценивания Критерии 

оценивания 

Шкала 

оценивания 

Тестовое задание (1-4)  Выполнение поручений 

руководства в составе комиссии 

по инвентаризации активов в 

местах его хранения. 

Проведение подготовки к 

инвентаризации и проверке 

действительного соответствия 

фактических данных 

инвентаризации данным учета. 

Отражение в бухгалтерских 

проводках зачета и списания 

недостачи ценностей 

(регулировать 

инвентаризационные разницы) 

по результатам 

инвентаризации. 

правильный 

ответ  

0…0,5  

Тестовое задание (5-9)  Проведение подготовки к 

инвентаризации и проверке 

действительного соответствия 

фактических данных 

инвентаризации данным учета. 

правильный 

ответ  

0…1  

Тестовое задание (10-

12)  

Отражение в бухгалтерских 

проводках зачета и списания 

недостачи ценностей 

(регулировать 

инвентаризационные разницы) 

по результатам инвентаризации. 

правильный 

ответ  

0…0,5  



Тестовое задание (13-

16)  

Контроль и анализ 

информации об активах и 

финансовом положении 

организации, ее 

платежеспособности и 

доходности  

правильный 

ответ  

0…1  

Тестовое задание (17-

19)  

Составление бизнес-плана  правильный 

ответ  

0…0,5  

Тестовое задание (20-

23)  

Анализ финансово-

хозяйственной деятельности, 

анализ информации, 

полученной в ходе проведения 

контрольных процедур, 

выявление и оценка рисков  

правильный 

ответ  

0…1  

Тестовое задание (24-

25)  

Мониторинг устранения 

менеджментом выявленных 

нарушений, недостатков и 

рисков  

правильный 

ответ  

0…0,5  

  
 

 

 

3.2. Защита отчета по учебной практике  

 Оценка отчета по практике  

Компетенции  Показатели 

оценивания  

Критерии оценивания  Шкала 

оценивания  

ПК 2.1-2.2 

 

аттестационный лист  оценка выполненных 

работ руководителем 

практики, 

характеристика  

2  

содержание и 

структура отчета  

соответствие 

установленным 

требованиям  

1  

защита отчета  полнота и точность 

ответов на вопросы  
2  

Итоговая оценка зачтено 

 

3.3. Защита отчета по производственной практике 

Оценка отчета по практике 

Компетенции Показатели 

оценивания 

Критерии оценивания Шкала 

оценивания 

ПК 2.1 – 2.5 аттестационный лист оценка выполненных 

работ руководителем от 

предприятия, 

характеристика 

2 

содержание и 

структура отчета 

соответствие 

установленным 
1 



требованиям 

защита отчета полнота и точность 

ответов на вопросы 
2 

Итоговая оценка зачтено 

 

4. Задания открытого и закрытого типа для проверки остаточных 

знаний 

 

ПК 2.1 - Проводить инвентаризацию активов и обязательств экономического 

субъекта и отражать ее результаты 

ПП.02.01 

Производственна

я практика 

Задания закрытого типа  

1. В чем заключается суть проведения налоговой 

инвентаризации денежных средств? 

а) Определение дохода организации по выпискам с расчетного счета 

б) Подсчет фактического наличия денежных знаков в кассе 

в) Сравнение сумм денежной наличности в кассе и на расчетном 

счете организации 

Правильный ответ: б 

 

2. До начала проверки фактического наличия имущества 

инвентаризационной комиссии: 

а) следует самостоятельно составить отчеты и приложить все 

приходные и расходные документы 

б) нет необходимости составлять или получать отчеты 

в) надлежит получить последние приходные и расходные документы 

на момент инвентаризации или отчеты 

Правильный ответ: в 

 

3. Мероприятия, проводимые в процессе инвентаризации 

имущества: 

а) упорядочивается складское хозяйство  

б) выявляются непригодные к эксплуатации и не подлежащие 

восстановлению основные средства  

в) устанавливаются качественные характеристики поставщиков 

материальных ресурсов  

г) проверяется соблюдение правил содержания и пожарной 

эксплуатации зданий и помещений  

Правильный ответ: а, б 

 

4. Председатель инвентаризационной комиссии визирует:  

а) бухгалтерские регистры 

б) бухгалтерские отчеты 

в) налоговые регистры 

г) первичные документы, представленные материально-

ответственным лицом 



Правильный ответ: г 

 

5. Описи заполняются:  

а) четко, ясно, без помарок 

б) через копировальную бумагу 

в) лично кассиром, четко, ясно, без помарок 

г) любым работником бухгалтерии, четко, ясно, без помарок 

Правильный ответ: а 

 

Задания открытого типа 

1. Проверка фактического наличия имущества производится при 

обязательном участии 

Правильный ответ: материально ответственных лиц 

 

2.  Если материально ответственное лицо на момент проведения 

инвентаризации имеет документы, не переданные в бухгалтерию 

по различным причинам, то они проверяются _____ 

Правильный ответ: инвентаризационной комиссией  

 

3. Оборотно-сальдовые ведомости по счету 52 «Валютный счет» 

ведутся в _____ 

Правильный ответ: валюте и российских рублях 

 

 

4. Какой бухгалтерской записью отражают недостаток денежных 

средств в кассе? 

Правильный ответ: Дт 94 Кт 50 

 

5.  В кассе организации, кроме денег, могут храниться _____: 

оплаченные путевки в дома отдыха и санатории, почтовые 

марки, марки государственной пошлины, вексельные марки, 

оплаченные проездные билеты и др. 

Правильный ответ: денежные документы  

 

6. Виновное лицо возмещает недостачу, сделав взнос в кассу 

Правильный ответ: Дт 50 Кт 73.2 

 

7. Какой проводкой следует отражать излишек денежных 

средств, выявленный в ходе инвентаризации кассы? 

Правильный ответ: Дт 50 Кт 91 

 

8. Каким документом подтверждается остаток денежных средств 

по счетам 51, 52 

Правильный ответ: выпиской банка 



 

9. Участвует ли материально ответственное лицо в проверке 

фактического наличия активов, находящихся у него в 

подотчете? 

Правильный ответ: Участвует обязательно 

10.  На какую дату компания обязана провести годовую 

инвентаризацию своих обязательств? 

Правильный ответ: По состоянию на 31 декабря 

 

11. При определения размера материального ущерба 

учитывается _____ 

Правильный ответ: Прямой ущерб 

 

12. Общий срок исковой давности составляет _____ 

Правильный ответ: 3 года  

 

13. Списанная в убыток дебиторская задолженность должна 

учитываться на забалансовом счете 007 в течение_____ 

Правильный ответ: 5 лет  

 

14. В ходе инвентаризации расчетов с юридическими и 

физическими лицами оценивается соблюдение _____ 

Правильный ответ: расчетно-платежной дисциплины 

 

15. Проверенные из склада партии сырья члены 

инвентаризационной комиссии записывают в той 

последовательности, в которой _____ 

Правильный ответ: идет инвентаризация 

 

ПК 2.2 - Формировать бухгалтерскую (финансовую) и налоговую отчетность 

ПП.02.01 

Производственна

я практика 

Задания закрытого типа:  

1.  Содержание какого вида отчетности организации не может 

являться коммерческой тайной: 

а) внешней бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) внутренней бухгалтерской отчетности; 

в) статистической отчетности. 

Правильный ответ: а. 

 

2.  Установите соответствие: 

1. Внеоборотный актив а) Задолженность бюджету по 

начисленным налогам 

2. Оборотный актив б) Здание администрации 

3. Капитал и резервы в) Нераспределенная прибыль 



отчетного года 

4.Долгосрочные 

обязательства 

г) Долгосрочные займы 

 

5.Краткосрочные 

обязательства 

д) Семена и посадочный материал 

Правильный ответ: 1-б, 2-д, 3-в, 4-г, 5-а 

 

3. Какова последовательность форм бухгалтерской финансовой 

отчетности коммерческой организации 

а) Отчет о финансовых результатах 

б) Отчет о движении денежных средств 

в) Бухгалтерский баланс 

г) Отчет об изменениях капитала 

Правильный ответ: в, а, г, б 

 

4. Что характеризует Отчет о движении денежных средств? 

а) Изменения в финансовом положении организации в разрезе 

текущей, инвестиционной и финансовой деятельности. 

б) Перевод средств 

в) Осуществление платежей 

Правильный ответ: а 

 

5. Учетная политика – это: 

а) совокупность способов ведения экономическим субъектом 

бухгалтерского учета. 

б) Отчёт за проведённый период финансовой компании 

в) Задолженность 

Правильный ответ: а 

 

Задания открытого типа: 

1. Вправе ли организация представлять в промежуточной 

отчетности (кроме предусмотренных нормативными документами 

форм отчетности) иные отчетные показатели, в том числе 

пояснительную записку? 

Правильный ответ: да, вправе 

 

2. Может ли экономический субъект самостоятельно 

формировать свою учетную политику? 

Правильный ответ: да, может 

 

3. Под управленческими расходами понимаются: 

Правильный ответ: общехозяйственные расходы 

 

4. Нематериальные активы отражаются: 

Правильный ответ: по остаточной стоимости 

 



5. При приобретении объектов основных средств за счет 

целевого финансирования они принимаются к бухгалтерскому 

учету по стоимости: 

Правильный ответ: первоначальной 

 

6. Как определяется валовая прибыль? 

Правильный ответ: выручка минус себестоимость 

 

7. В каком нормативном документе приводятся образцы форм 

бухгалтерской финансовой отчетности 

 

8. _______________ - элемент метода бухгалтерского учета, 

представляющий экономическую группировку имущества по 

составу и размещению и источникам его формирования на 

определенную отчетную дату 

Правильный ответ: бухгалтерский баланс 

 

9. ……… баланса – это итоги по активу и пассиву баланса  

Правильный ответ: валюта  

 

10. Укажите количество уровней действующей системы 

нормативного регулирования бухгалтерского финансового учета 

и отчетности. 

Правильный ответ: 4 

 

11. Каким нормативным документом определяются конкретные 

способы ведения бухгалтерского учета, на основе которых 

формируются показатели бухгалтерской финансовой 

отчетности? 

Правильный ответ: Приказ об учетной политике 

 

12. Собственные акции, выкупленные у акционеров отражаются 

в разделе_________________________________  

Правильный ответ: Капитал и резервы 

 

13. Штрафы, полученные по хозяйственным договорам, 

отражаются в отчете о финансовых результатах в показателе? 

Правильный ответ: Прочие доходы 

 

14. Штрафы, уплаченные по хозяйственным договорам, 

отражаются в отчете о финансовых результатах в показателе? 

Правильный ответ: Прочие расходы 

15. Форма финансовой отчетности, которая характеризует финансовые 

результаты предприятия 

Ответ: отчет о финансовых результатах 



 

ПК 2.3 - Оценивать достоверность формирования бухгалтерской (финансовой) и 

налоговой отчетности 

ПП.02.01 

Производственна

я практика 

Задания закрытого типа: 

1. Когда на предприятие по результатам аудиторской проверки 

был наложен штраф за недоначисление налога на прибыль, это 

означает, что проверку проводил: 

а) вышестоящая организация; 

б) налоговая инспекция. 

в) аудиторская организация. 

Правильный ответ: б 

 

2. Система контроля за соблюдением порядка ведения 

бухгалтерского учета и надежностью функционирования 

системы внутреннего контроля – это: 

а) внутренний учет; 

б)  внутренний аудит; 

в) внутрихозяйственный контроль; 

г) нет правильного ответа. 

Правильный ответ: б 

 

3. Что такое процесс изучения законности, целесообразности и 

достоверности хозяйственных операций? 

а) изучение выявленных в операциях нарушений; 

б) формулирование аудиторских версий; 

в) изучение хозяйственных операций; 

г) сбор аудиторских доказательств. 

Правильный ответ: г 

 

4. Фактическое наличие ценностей проверяется путем (выберите 

несколько вариантов ответов): 

а) пересчета 

б) взвешивания 

в) перемеривания 

г) осмотра 

д) органолептического исследования 

е) изучения документальных данных 

Правильный ответ: а, б, в 

 

5. В процессе инвентаризации основных средств составляется 

а) акт инвентаризации 

б) справка о расхождениях 

в) инвентаризационная опись 

г) докладная записка аудитора 

Правильный ответ: а 

 



Задания открытого типа: 

1. Существенность в аудите - это ... допустимый размер ошибочной 

суммы, которая рассматривается как несущественная 

Правильный ответ: максимально 

 

2. Какой контроль является обязательным для организации? 

Правильный ответ: внутренний 

 

3. ………аудит  – это ежегодная обязательная аудиторская проверка 

ведения бухгалтерского учета и финансовой (бухгалтерской) 

отчетности организации или индивидуального предпринимателя. 

Правильный ответ: обязательный  

 

4. Выплачена из кассы заработная плата работникам. Какой 

бухгалтерской записью оформляется данная операция? 

Правильный ответ: Дт 70 Кт 50 

 

5. Анализ соотношений и закономерностей, основанных на сведениях о 

деятельности аудируемого лица, а также изучение этих соотношений и 

закономерностей с другой информацией или причин возможных 

отклонений — это…….процедуры 

Правильный ответ: аналитические  

 

6. Экземпляр, который полностью повторят содержание подлинника 

является его … 

Правильный ответ: копией 

 

7. Информация какого контроля является конфиденциальной? 

Правильный ответ: внутреннего 

 

8. Списана себестоимость товаров для перепродажи – Дт 90 Кт__ 

Правильный ответ: 41 

 

9. Отражена недостача готовой продукции в пределах норм 

естественной убыли Дт 94Кт__ 

Правильный ответ: 43 

 

10. Излишки, выявленные при инвентаризации относятся на 

Кредит_____ 

Правильный ответ: 91 

 

11. Недостачи, выявленные при инвентаризации, относят на счет….. 

Правильный ответ: 94 

 

12. Поступили материалы от поставщиков. Какой бухгалтерской 

записью оформляется данная операция? 

Правильный ответ: Дт 10 Кт 60 

 

13.Отражена недостача денежных средств в кассе. Какой 



бухгалтерской записью оформляется данная операция? 

Правильный ответ: Дт 94 Кт 50 

 

14. …….. – это выявленное и документально зафиксированное при 

инвентаризации превышение фактического наличия имущества над 

количеством материальных ценностей, числящегося по данным 

бухгалтерского учета 

Правильный ответ: излишки 

 

15.Декларация по налогу на добавленную стоимость подается 

только в … форме. 

Правильный ответ: электронной 

ПК 2.4 - Проводить анализ бухгалтерской (финансовой) отчетности 

ПП.02.01 Произ-

водственная 

практика 

Задания закрытого типа: 

1. В чем сущность анализа ликвидности активов? 

а) в сравнении обязательств организации с прибылью (п 

б) в сравнении средств по активу, сгруппированных по степени 

ликвидности, с обязательствами по пассиву, сгруппированными по 

срокам их погашения 

в) в сравнении сроков погашения дебиторской и кредиторской 

задолженности 

Правильный ответ: б 

 

2.  Установить соответствие коэффициентов с формулами их 

расчета: 

1) Коэфффициент автономии 

2) Коэффициент финансовой 

устойчивости 

3) Коэффициент 

финансирования 

а) (Собственный капитал + 

Долгосрочные обязательства) / 

Валюта баланса 

б) Собственный капитал / Заемный 

капитал 

в) Собственный капитал / Валюта 

баланса 

Правильный ответ: 1-В, 2-А, 3-Б 

 

3. Какие измерители применяют в ходе финансового анализа? 
а) Преимущественно натуральные 

б) Преимущественно стоимостные (денежные) 

в) Стоимостные, натуральные, трудовые, условно-натуральные  

Правильный ответ: б 

4.  Как называется подход к прогнозированию финансового 

состояния с позиции возможного банкротства предприятия: 

а) расчет индекса кредитоспособности + 

б) расчет индекса платежеспособности 

в) расчет индекса рентабельности 



Правильный ответ: а 

 

5.  Что представляет из себя коэффициент текущей ликвидности: 

а) отношение наиболее срочных обязательств к оборотным средствам 

в запасах и прочих активах 

б) произведение оборотных средств в запасах и прочих активах на 

наиболее срочные обязательства 

в) отношение оборотных средств в запасах и прочих активах к 

наиболее срочным обязательствам 

Правильный ответ: в 

 

 

Задания открытого типа: 

1.________________  - это экономические ресурсы имеющие 

стоимостную оценку и приносящие доход (экономические выгоды) 

Правильный ответ: актив 

 

2. ______________ - это прибыль от финансово-хозяйственной 

деятельности плюс прибыль от прочих  операций 

Правильный ответ: балансовая прибыль 

 

3 Долгосрочные активы — это средства, которые используются более 

_____________ месяцев 

Правильный ответ: 12 

 

4. Как определяется валовая прибыль? 

Правильный ответ: выручка минус себестоимость 

5. В каком разделе бухгалтерского баланса отражается 

дебиторская задолженность? 

Правильный ответ: оборотные активы 

 

6. Наиболее ликвидная часть оборотных активов — это 

__________________ 

Правильный ответ: денежные средства 

 

7. В каком разделе бухгалтерского баланса отражается 

собственный капитал? 

Правильный ответ: капитал и резервы 

 

8 Что будет являться информационной базой для проведения 

финансового анализа? 

Правильный ответ: Бухгалтерская отчетность 

 

9. Метод анализа, предполагающий сопоставление показателей 

за различные периоды – это ________анализ 

Правильный ответ: горизонтальный 



 

10______________________ - это относительный показатель 

экономической эффективности, она комплексно отражает степень 

эффективности использования материальных, трудовых и денежных 

ресурсов 

Правильный ответ: рентабельность 

 

11. Для определения численности работников за определенный 

период используется показатель ____________________ 

численности. 

Правильный ответ: среднесписочной 

 

12. Коэффициент _____________________________________________-

показывает скорость оборота всех оборотных средств организации 

Правильный ответ: оборачиваемости  

 

13.  _________________________________ – это способность организации 

продолжать основную деятельность при единовременном погашении 

всех заемных средств 

Правильный ответ: Финансовая устойчивость 

 

14.  Оборотные активы ограничиваются сроком использования 

……. 

Правильный ответ: 12 месяцев или 1 год 

 

15.Форма бухгалтерской отчетности, в которой указана информация о 

стоимости имущества и обязательствах компании. 

Правильный ответ: бухгалтерский баланс 

 

ПК 2.5 - Составлять финансовую модель бизнес-плана. 

ПП.02.01 

Производственна

я практика 

Задания закрытого типа  

1. Главное средство выявления резервов предприятия: 

а) планирование 

б) анализ 

в) учёт 

Правильный ответ: б 

 

2. Рентабельность – это 

а) статистический показатель экономической эффективности 

б) абсолютный показатель экономической эффективности 

в) относительный показатель экономической эффективности 

Правильный ответ: в 

 

3. Норма оборотных средств — это установленная расчетом 

величина ... 

а) потребности в материальных ресурсах на изготовление единицы 



продукции 

б) средств на расчетном счете в банке 

в) средств, необходимых для регулярного обеспечения 

производственного процесса 

г) потребности в средствах труда 

Правильный ответ: в 

 

4. Что позволяет методика планирования ? 

а) обнаружить неопределенность набора работ с учетом условий их 

выполнения. 

б) проанализировать весь набор работ с учетом условий их 

выполнения 

в) планирование всех работ с учетом условий их выполнения. 

г) изменчивость набора работ с учетом условий их выполнения. 

Правильный ответ: в 

 

5. Анализ отклонения от плана проводят по следующей 

методике: 

а) к фактическим данным прибавляют плановые значения 

б) из фактических данных вычитают плановые значения 

в) фактические данные делят на плановые значения 

Правильный ответ: б 

 

Задания открытого типа 

1. Документ, в котором описаны основные аспекты будущего 

развития предприятия, проанализированы все риски, с 

которыми оно может столкнуться, и определены способы 

решения его производственных и финансово-экономических 

проблем это - _________ 

Правильный ответ: бизнес-план 

 

2. Структура капитала — это соотношение величин … 

Правильный ответ: собственных и заемных средств 

 

3. Совокупность показателей, характеризующих конечные итоги 

деятельности предприятия за определенный период времени, 

представляет собой … 

Правильный ответ: финансовые результаты 

 

4. Актив баланса насчитывает ________________ раздела. 

Правильный ответ: два 

 

5. Форма бухгалтерской отчетности, в которой указана 

информация о стоимости имущества и обязательствах компании. 

Правильный ответ: бухгалтерский баланс 



 

6. Какой формы отчетности могут быть использованы данные для 

анализа наличия, состава и структуры основных средств организации? 

Правильный ответ: Приложение к бухгалтерскому балансу 

 

7. _________________________________ – это способность организации 

продолжать основную деятельность при единовременном погашении 

всех заемных средств 

Правильный ответ: Финансовая устойчивость 

9.___________организации -  это организации, основной целью 

деятельности которых является систематическое получение 

прибыли от продажи товаров  

Правильный ответ: коммерческие 

 

10. Способность конкретного труда производить определенное 

количество потребительной стоимости в единицу рабочего 

времени, это - __________ 

Правильный ответ: производительность труда. 

 

11. К специализированным относятся предприятия с долей 

главной отрасли в общей сумме выручки от реализации 

продукции не менее______ 

Правильный ответ: 50% 

 

12. Определение структуры финансовых показателей отчетных 

форм представляет собой вертикальный ______: 

Правильный ответ: анализ 

 

13. Кто должен осуществлять контроль за выполнением 

поставленных задач перед коллективом? 

Правильный ответ: руководитель 

 

14. Сочетание (с точки зрения вычисления — произведение) 

вероятности и последствий наступления неблагоприятных 

событий. 

Правильный ответ: риск 

 

15. Средний уровень зарплаты одного работника рассчитывается 

как отношение общего фонда оплаты труда к общей ___________ 

персонала 

Правильный ответ:  численности 
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